Inhalt

Hans-Heinrich Nolte 9
Uberblick zur Geschichte der Migration in Deutschland 9
Voraussctzungen 9
Wandcrungen 12
Zahlen und Argumente 17
Carl-Hans Hauptmeyer 23
Randgruppen in der spatmittelalterlichen und friihneuzeitlichen Gesellschaft 23
Soziale Verdriangungsprozesse im Spatmittelalter 23
Sozialdisziplinierung als Basis zunchmender sozialer Verdringung in der frihen Neuzeit 29
Hans-Heinrich Nolte 35
Deutsche Herren in Livland 35
Herman Diederiks 41
Deutsche Arbeitsmigranten in den Niederlanden 41
Die Quclicnlage 43
Saisonarbciter 47
SchluBbemerkungen 5t
Franz Bolsker-Schlicht 52
Deutsche Saisonarbeiter in den Niederlanden bis zum 19. Jahrhundert o 52’
Ursachen 53
Arbeitsbedingungen 57
Zahlen - 65
Hans-Heinrich Nolte 67
Zur Geschichte der Juden aus Deutschland in Polen 67
Hans-Heinrich Nolte 77
Deutsche Fachleute in Ruiland - gefirchtete Giste? 11
Beispicl Eiscnverhiittung 78
Ein Hirt und eine Herde? 80
Gegen .. Auslander und Profitmacher™ 83
RuBland im Weltsystem 85
Irmgard Wilharm 89
Sinti und Roma in Deutschland 89
Gesellschaften und ihre Gegenbilder 89
Vorgeschichte und Ankunft der ..Zigeuner™ im Mittelalter 92
Verfolgung und NichtscBhaftigkeit im fribneuzeitlichen Staat 94
Integrationsversuche. Ansiedlung und . Erzichung™ 96
Rassismus und Vernichtung 98
SchluBbemerkung 101



Adelheid von Saldern

Polnische Arbeitsmigranten im Deutschen Kaiserreich -
Menschen zweiter und dritter Klasse.

Polnische Saisonarbeiterinnen

Dic .. Ruhrpolen™

Zusammenfassung

Claus Fi illberg-Stolberg

Ausliindische Zwangsarbeiter im Nationalsozialismus
Kricgsende in Hannover
Strategien der Arbeitskriftebeschaffung
Dic Ostarbeiter
Hiftlingsarbeit

Sibylle Quack

Flichtlinge vor dem Nationalsozialismus. Die Einwanderung deutsch-jiidischer
Emigrantinnen aus Deutschland in die USA 1933-1944

Emigration aus Deutschiand

Ankunft in den USA

Das stirkere Geschiccht

Axel Schulte

Auslindische Arbeiter und staatliche Auslinderpolitik in der Bundesrepublik
Einlcitende Uberlegungen
Dic Politik der Anwerbung von . Gastarbeitern™

Sozialer und kulturcller Wandel- Von _Gastarbeitcrn™ zu -Eimvanderungsminderheiten™

lntegrationspoli_t_ik als .. Auslander—-Politik
AbschlieBende Uberlegungen

Elcin Karsat-Ahlers

Pié/Erfahrung der Migration

{ Migration als Trauma

! Formen der Anpassung und Reaktionsbildungen

,  Idealisicrung der Herkunft

' Macht der Ohnmichtigen

< Idealisierung der Immigrationsgesclischaft
Migration und Sprache
Was sind dic Phasen des Heimischwerdens?

Michael Geyer

Was ist und zu welchem Ende braucht man Multikulturalismus?
Forschung ’
Umgang mit Anderen
Zusamenleben mit Fremden
Multikuituralismus als Soztialtcchnologic'.’
Habcen die Govim Weihnachtsbiume?
MiBverstandnisse

102

102
102
107
112

114

114
114
17
120
122

125
127
132
135
141
141
141
142
144

146
150
151
151
153
158
160
16}
163
166
167

171
171

179
182
186



Herbert Obenaus

Briiderlichkeit? Programmatischer Internationalismus und latenter Nationalismus
in Osteuropa nach 1945

Hans-Heinrich Nolte

Deutsche Migrationen im Rahmen des Weltsystems: Erklrungsversuche
Wir. dic Nationen und das Weltsystem
Zufalligkeiten und Strukturen
Akteurc und Interesssen
Traumata der Migration
Grenzen der Erklarungskraft des Konzeptes
Demokratic und Migration

Anmerkungen
Register

Autorinnen, Autoren und Mitarbeit

189

189
200

200
200
205
206
209
210
211

219
253
259



Abbildungen und Tabellen

Grafik 1: Der Anstieg der Bevolkerung Deutschlands zwischen 1816 und 1980.

Grafik 2: Migrationsbewegungen in Deutschland, GroBbritannien
und Italien 1815-1988

Grafik 2: Migrationsbewegungen in Deutschland, GroBbritannien
und Italien 1815-1988

Abbildung 1: Krieger aus der zweiten Hilfte des 13. Jahrhunderts

Abbildung 2: Zur Lage der livlidndischen Bauern

Abbildung 3: Deutsche Hollandgénger

Tabelle 1: Herkunftsorte in Deutschland mit mehr als zehn neuen Birgern
in Amsterdam 1531-1606

Abbildung 4: Reiserouten der Hollandginger

Abbildung S: Werbung auf einer Postkarte fiir die Auswanderung von Juden
nach Israel

Abbildung 6: Palmsonntag in Moskau 1636

Zeittafel: Nationalsozialistische Gesetzgebung

Tabelle 2: Auslandische Erwerbstitige nach Herkunfisland und
Wirtschaftsbereichen, Deutsches Reich, 1907

Grafik 3: Die Zusammensetzung der Arbeiterschaft der Akkumulatorenfabrik
Aktiengesellschaft in den letzten Kriegsjahren

Grafik 4: Alterspyramide

Tabelle 3: Verluste der Sowjetunion im Zweiten Weltkrieg

19
37
38
46

50
56

75
82
100

105
116

214
236



